UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       SỞ TÀI CHÍNH                                    Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

      Số:          /TTr-STC                         Bình Định, ngày       tháng      năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị hệ số điều chỉnh giá đất để xác định giá đất tính

 thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất trên địa bàn tỉnh Bình Định

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định

Căn cứ quy định tại Nghị định số 123/2017/NĐ-CP ngày 14/11/2017 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định về thu tiền sử

dụng đất, thu tiền thuê đất, thuê mặt nước:“Hệ số điều chỉnh giá đất do UBND cấp

tỉnh ban hành áp dụng từ ngày 01 tháng 01 hàng năm. Thời điểm khảo sát để xây

dựng hệ số điều chỉnh giá đất được thực hiện từ ngày 01 tháng 10 hàng năm”

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 5753/UBND-TH

ngày 04/10/2022 trong đó giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn

vị có liên quan xây dựng hệ số điều chỉnh giá đất tính thu tiền sử dụng đất, tiền

thuê đất trên địa bàn tỉnh Bình Định để áp dụng cho năm 2023 và thay thế Quyết

định số 79/2021/QĐ-UBND ngày 23/07/2020 của UBND tỉnh, Sở Tài chính đã

thành lập Tổ soạn thảo VBQPPL để dự thảo quyết định ban hành hệ số điều chỉnh

giá đất và gửi lấy ý kiến các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố

tại Văn bản số 3100/STC-QLGCS ngày 21/10/2022. Sau khi tổng hợp các ý kiến

tham gia, Sở Tài chính đã hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh và Quyết

định của UBND tỉnh quy định hệ số điều chỉnh giá đất tính thu tiền sử dụng đất,

tiền thuê đất trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2023.

Trên cơ sở ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo số …./BC-STP

ngày …/11/2022, Sở Tài chính kính trình UBND tỉnh ban hành Quyết định quy định

hệ số điều chỉnh giá đất để xác định giá đất tính thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất

trên địa bàn tỉnh Bình Định với nội dung cụ thể như sau:

I. Sự cần thiết ban hành Quyết định quy định hệ số điều chỉnh giá đất

năm 2023

Theo quy định tại khoản 2 Điều 3 Thông tư số 76/2014/TT-BTC và điểm d,

khoản 1 Thông tư số 77/2014/TT-BTC ngày 16/6/2014 của Bộ Tài chính về thẩm

quyền quyết định hệ số giá đất để tính tiền sử dụng đất cụ thể “Hệ số điều chỉnh

giá đất để xác định giá đất tính thu tiền sử dụng đất do Sở Tài chính chủ trì xác

định theo từng khu vực, tuyến đường, vị trí tương ứng với từng mục đích sử dụng

đất phù hợp với thị trường và điều kiện phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương,

trình UBND cấp tỉnh ban hành hàng năm sau khi xin ý kiến của Thường trực

HĐND cùng cấp.”

Hiện nay, hệ số điều chỉnh giá đất để xác định giá đất tính thu tiền sử dụng

đất, tiền thuê đất trên địa bàn tỉnh Bình Định được UBND tỉnh quy định tại

79/2021/QĐ-UBND ngày 23/07/2021. Theo đó, căn cứ quy định tại khoản 2 Điều

DỰ THẢO

2

3 Thông tư số 76/2014/TT-BTC và điểm d, khoản 1 Thông tư số 77/2014/TT-BTC

ngày 16/6/2014 của Bộ Tài chính, Sở Tài chính xây dựng dự thảo Quyết định quy

định hệ số điều chỉnh giá đất để xác định giá đất tính thu tiền sử dụng đất, tiền thuê

đất trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2023 để trình HĐND tỉnh là cần thiết, có cơ

sở pháp lý và phù hợp với quy định của pháp luật.

II. Nội dung dự thảo quyết định hệ số điều chỉnh giá đất

1. Về bố cục: Dự thảo quyết định hệ số điều chỉnh giá đất (áp dụng cho năm

2023) cơ bản giữ nguyên như các Điều, Khoản quy định tại Quyết định số

79/2021/QĐ-UBND ngày 23/07/2021 của UBND tỉnh.

Riêng tại khoản 4 Điều 3 Quyết định số 79/2021/QĐ-UBND ngày

23/07/2021 của UBND tỉnh quy định hệ số điều chỉnh giá đất cây xanh, sân bãi,

hành lang, đường nội bộ của “dự án ven biển, dự án du lịch nghỉ dưỡng” và “dự án

xây dựng khách sạn từ 3 sao trở lên, Trung tâm thương mại” với hệ số khác nhau

cụ thể:

S

T

T

Loại đất

Dự án ven biển, dự án

du lịch nghỉ dưỡng

Dự án xây dựng Khách

sạn (3 sao), Trung tâm

thương mại

Dự án xây dựng Khách

sạn (4 sao, 5 sao)

Thành phố

Quy Nhơn

Các

huyện,

thị xã

Thành phố

Quy Nhơn

Các

huyện,

thị xã

Thành phố

Quy Nhơn

Các

huyện,

thị xã

Đất cây xanh, sân bãi,

hành lang, đường nội bộ
0,3 0,2 0,5 0,4 0,3 0,2

Theo ý kiến của Ban Quản lý Khu kinh tế, đối với dự án khách sạn (hoặc

trung tâm thương mại) nằm ở vị trí ven biển thì việc xác định hệ số điều chỉnh giá

đất là dự án ven biển hay dự án khách sạn sẽ gây nhầm lẫn trong việc áp dụng quy

định tại Quyết định số 79/2021/QĐ-UBND. Theo đó, tại dự thảo Quyết định hệ số

điều chỉnh giá đất năm 2023, Sở Tài chính thống nhất với đề nghị của Ban Quản lý

Khu kinh tế về việc bỏ cụm từ “Dự án ven biển” tại khoản 4 Điều 3 nêu trên.

2. Về nội dung hệ số điều chỉnh giá đất (Điều 3 dự thảo Quyết định)

2.1 Đối với đất nông nghiêp

Theo Quyết định số 79/2021/QĐ-UBND ngày 16/12/2021 của UBND tỉnh

quy định hệ số điều chỉnh giá đất nông nghiệp (K) cụ thể như sau:

- Đất vườn ao trong cùng thửa đất có nhà ở: K từ 1,2 đến 2,5

- Đất nông nghiệp còn lại (đất trồng lúa; đất trồng cây hàng năm khác; đất

trồng cây lâu năm; đất rừng; đất nuôi trồng thủy sản; đất nông nghiệp, lâm nghiệp

trong khu dân cư); đất nông nghiệp khác: K = 1,0

Qua rà soát hệ số điều chỉnh giá đất nông nghiệp để phục vụ bồi thường

GPMB đã được UBND tỉnh phê duyệt trong năm 2022, đối với đất vườn ao hệ số K

từ 1,5 đến 2,5 (tùy theo địa bàn là xã, thị trấn, phường); đối với đất nông nghiệp còn

lại hệ số K = 1,1. Do đó, để đảm bảo sự tương đồng giữa giá đất nông nghiệp bồi

3

thường và giá đất nông nghiệp tính thu tiền tiền thuê đất, Sở Tài chính đề xuất điều

chỉnh hệ số điều chỉnh giá đất nông nghiệp năm 2023 như sau:

ST

T
Các loại đất nông nghiệp

Hệ số điều chỉnh giá đất nông nghiệp trên địa bàn các

huyện, thị xã, thành phố (K)

Địa bàn các huyện, thị xã Địa bàn thành

phố Quy Nhơn Xã Thị trấn Phường

I
Theo Quyết định số 79/2021/QĐ-

UBND

1
Đất vườn ao trong cùng thửa đất có

nhà ở
1,2 1,5 2,0 2,5

2
Các loại đất nông nghiệp còn lại;

đất nông nghiệp khác
1,0 1,0 1,0 1,0

II Đề nghị điều chỉnh năm 2023

1
Đất vườn ao trong cùng thửa đất có

nhà ở
1,5 1,5 2,0 2,5

2
Các loại đất nông nghiệp còn lại;

đất nông nghiệp khác
1,1 1,1 1,1 1,1

2.2 Đối với đất phi nông nghiệp

Hệ số điều chỉnh giá đất phi nông nghiệp (K) theo Quyết định số

79/2021/QĐ-UBND ngày 16/12/2021 của UBND tỉnh được quy định như sau:

STT
Loại đất

Thành phố Quy

Nhơn

Các huyện, thị

xã

1 Đất ở     1,0 - 1,5     1,0 - 1,3

2
Đất SXKD phi nông nghiệp không phải là đất

TMDV
1,0 - 1,3 1,0 - 1,2

3 Đất thương mại, dịch vụ 1,0 - 1,4 1,0 - 1,2

4

Đất xây dựng trụ sở cơ quan; đất xây dựng công

trình sự nghiệp; đất sử dụng vào mục đích công

cộng, đất nghĩa trang, nghĩa địa có mục đích kinh

doanh; đất phi nông nghiệp khác.

1,0 - 1,3 1,0 - 1,2

Hệ số điều chỉnh giá đất nêu trên đã được giữ nguyên từ năm 2020 đến năm

2022 (do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19). Qua soát xét, hiện nay dịch bệnh

Covid -19 cơ bản đã được kiểm soát; tình hình phát triển kinh tế - xã hội, hoạt động

sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp dần đi vào ổn định; theo đó thị trường bất

động sản có dấu hiệu phục hồi so với năm 2021. Mặt khác, hệ số điều chỉnh giá đất

quy định hiện nay chủ yếu để tính thu tiền sử dụng đất đối với trường hợp được giao

đất ở không thông qua đấu giá, công nhận diện tích đất ở vượt định mức, chuyển

mục đích sử dụng đất và tính tiền thuê đất chu kỳ tiếp theo đối với đất SXKD phi

NN. Do vậy, việc điều chỉnh tăng hệ số điều chỉnh giá đất để phù hợp với giá đất thị

trường trong năm 2023 là phù hợp với tình hình thực tế hiện nay.

Trên cơ sở rà soát số liệu kết quả trúng đấu giá quyền sử dụng đất, hệ số điều

chỉnh giá đất cụ thể để tính tiền thuê đất (đối với các dự án nằm ở mặt tiền đường, có

vị trí thuận lợi được UBND tỉnh phê duyệt trong năm 2021-2022) có hệ số điều

4

chỉnh giá đất (K) bình quân từ 2 đến 4. Theo đó, Sở Tài chính đề xuất điều chỉnh

tăng hệ số điều chỉnh giá đất phi nông nghiệp năm 2023 cụ thể như sau:

- Hệ số điều chỉnh giá đất ở, đất TMDV: tăng 20% so với hệ số điều chỉnh giá

đất theo Quyết định số 79/2021/QĐ-UBND.

- Hệ số điều chỉnh giá đất SXKD phi NN không phải đất TMDV: tăng 10% so

với hệ số điều chỉnh giá đất theo Quyết định số 79/2021/QĐ-UBND (vì thông

thường các dự án sản xuất có vị trí ít thuận lợi hơn so với các dự án TMDV).

- Hệ số điều chỉnh giá đất trụ sở cơ quan, xây dựng công trình sự nghiệp, đất

sử dụng vào mục đích công cộng, đất làm nghĩa trang, nghĩa địa có mục đích kinh

doanh, đất phi nông nghiệp khác; hệ số điều chỉnh giá đất phi NN (đất xây xanh, sân

bãi, đường nội bộ) của dự án ven biển, dự án du lịch nghỉ dưỡng, khách sạn từ 3 sao

trở lên, Trung tâm thương mại, dự án thuộc lĩnh vực y tế, giáo dục: giữ nguyên hệ số

điều chỉnh giá đất theo Quyết định số 79/2021/QĐ-UBND.

(Có Phụ lục 1, 2 chi tiết kèm theo)

III. Kiến nghị

Trên cơ sở tổng hợp ý kiến tham gia của các sở, ban, ngành và UBND các

huyện, thị xã, thành phố (có bảng tổng hợp kèm theo) và ý kiến thẩm định của Sở

Tư pháp, Sở Tài chính hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh và Quyết

định của UBND tỉnh quy định hệ số điều chỉnh giá đất để xác định giá đất tính thu

tiền sử dụng đất, tiền thuê đất để áp dụng năm 2023 như dự thảo Nghị quyết, Quyết

định kèm theo. Theo đó, Sở Tài chính đề nghị UBND tỉnh xem xét, trình HĐND

tỉnh nội dung hệ số điều chỉnh giá đất để xác định giá đất tính thu tiền sử dụng đất,

tiền thuê đất năm 2023 để thông qua tại Kỳ họp thứ 9, HĐND tỉnh khóa XIII.

Sở Tài chính kính trình UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, QLGCS.

 GIÁM ĐỐC

 Lê Hoàng Nghi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-02T08:26:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Kèm theo văn bản số 3269/STC-QLGCS của Sở Tài chính